En chrétien docile et fervent, Guillaume baissait hum-
blement la téte, chaque fois que I'Eglise avait parlé :
« Qu'on se garde, disait-il, de préférer jamais mes dis-
« cours & ceux des Péres : je n'ai d'autre but que de
« prouver la vérité de leur doctrine! ».

Quand il établissait un paralléle entre la seience et la
foi, il ne manquait pas d’établir la supériorité de celle-ei.
Le philosophe était, a I'entendre, un boiteux qui ne pou-
vait marcher qu'appuyé sur des arguments, comme sur
des béquilles, tandis que le croyant se distinguait par
son allure franche et vive?,

1. Opp., I, suppl., p. 226 : « Nec sermones meos sermonibus illornm un-
quam praferas, qui vides propositum et intentionem meam ad hoe solum
esse, ut veritatem eorum per vias probationum astruam, et contraria destru-
am eorumdem, »

2. Opp; 1, p. 6 et T53. — CI. De Gratia : (Oxford, Merton college, ms.
n° 136, f 205 v0.) « Nee omnis Dei cognicio salnbris est, nec omnis meri-
toria, aut Deo accepta. Dicimus igitur, quia suasa aut extorta per probacio-
nes aut signa eredunlitas non solum Deo accepta et meritoria apud Deum
non est, sed nec etiam eredulitas qua ei credatur, et hoe manifestam est

uno exemplo. Sieut enim venditor qui soli pignori incumbit emptoris de sol-
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Mieux que personne cependant, et avec une hardiesse
peu commune, Guillaume savait marquer les frontieres
de la science et de la foi. Dans tous ses traités philoso-
phiques, il avait soin de dire ue ses arguments ne repo-
saient sur aucune révélation, mais sur des preuves ratio-
nelles : « Non cum eis agimus qui credunt testimoniis
seripturarum ' ».

[l recommandait méme la curiosité, comme une qua-
lité ‘indispensable, raillait la coutume des ignorants de
crier partout au miracle, et d'expliquer tous les faits par
la seule volonté de Dieu®.

Ces indices révelent un tempérament de philosophe,
et en effet, plus on lit les ouvrages de Guillaume, plus
on reconnait Pardent amour que lui inspirait la vérité.
Savoir était pour lui devenir meilleur, et il disait, dans
son De Anima, que I'étude, la discussion, la réflexion,
les lecons des docteurs, les enseignements des livres
étaient autant de degrés qui conduisaient a la perfec-
tion *.

vendo precio mercedis, nee stat verbo aut promissioni ejus, sed, ut ita di-
cam, pignori credit, sic nec Deo credere esd judicandus qui verbis ejus
precise et absolute non credit, set securitates per probationes aut signa
exigit. »

1. Opp., I, p. 556. Cf. ibid., p. 1028 : « Tu antem intellige, quia in omni-
bus tractatibus istis specialibus non utor testimonio legis alicujus, nec inten-
tionis meze est veritatem communem et communiter sciendam vel credendam
ab hominibus astruere per testimonia, sed per probationes irrefragabiles. »

2. Opp. I, p. 1055 — M. Rousselot et M. Hauréau (Pict. des se. philos.,
art. Guill, r/‘/fmw-gnp_ — De la P,’:.f[o.s'n!n'r;(' .S'n:r:»[rr.\t:'quf" i,ili'i", 1850, in-8o,
tome 1%, p. 434) ont soutenu que Guillanme s'était associé aux détrac-
teurs de la science, pour avoir le droit d'exposer ensuite plus librement ses
opinions souvent aventureuses. Cette thése a ddéja éié réfutée par M. Ja-
vary. (Guillelmi Alverni psychologica doctrina.)

3. Opp., 1L, suppl., p. 98; cf. De Trinitate, ibid., p. 1.
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Il était partisan du progres indéfini des sciences. « I
« est manifeste, disait-il, que non seulement chaque
« science ou chaque art n’est ni limité, ni circonserit par
« le temps dans ses accroissements, mais qu'il en esl
« de méme de chaque principe et de chaque proposi-
« tion particuliere de ces sciences. Car toutes les
« sciences et tous les arts pris ensemble demandent
« necessairement, pour accomplir leurs recherches, un
« temps indéfini, le nombre des propositions qui les
« composent n'étant certainement point limité, Com-
« bien en effet a-t-on fait de découvertes' sur les lignes,
« et combien peut-on encore en faire sur elles, ainsi que
« sur toutes les superficies, sur les triangles et sur
« chacune de leurs espéces, sur les cercles el sur les
« figures qui les inscrivent ou qui y sont inscrites!
« Qui pourrait jamais se figurer combien des hommes
« exercés dans ces sortes d’études seraient capables de
« faire encore de nouvelles découvertes? Et il en est
« ainsi de toutes les sciences en général, que I'on trouve,
« si on les examine attentivement, indefinies et in-
« scrutables' ».

1. « Manifestum est quia non solum una scientia vel ars acquisitionem
non habet tempore limitatam et mensuratam, sed etiam unumquodeque prin-
cipium et unaquaque propositio ejusdem. Omnes enim artes vel scientie,
cum aggregatee sunt insimul ex necessitate, requirunt tempus infinitum in
acquisitionibus suis, cum manifestum sit non esse verum numerum pro-
positionum ipsarum. Quot enim inventa sint circa lineas et quot possibile
sit circa easdem invenire, similiter et circa superficies omnes, eirea triangu-
los et unamquamque speciem ipsorum; eodem modo et eirca circulos et
circa figuras inscribentes eos vel inscriptas ab eisdem? Quis cogitare sufficiat
quot et quanta esset a viris exereitatis in talibus inveniri? Similiter se habet
de innumeris generaliter scientiis, de quibus, si diligenterattenderis, inyenies
eas procul dubio infinitas et inscrutabiles » De Anima, cap. VI, p. ILL
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Cependant, parmi les sciences, il en est dont il faisait
peu de cas, par exemple les mathématiques : « Quel en
« est le fruit, disait-il, si ee n’est une vérité armée de
preuves, mais une vérité nue, seche et froide, morte,
« pour mieux dire, une lumiére nocturne, c'est-a-dire
« glacée? Ou est la clarté bénie, ot est le fruit salutaire
« quelle apporte aux dmes ? Sait-elle les meubler, les
« orner, les porter a Dieu, créer en elles des vertus
« divines? Non. Elle les maintient froides, loin de la
« chaleur vitale et vivifiante, qui est 'amour de Dieu ;
« traitant de matiéres abstraites, elle abstrait 'ame de
« ses adeptes de loute ccuvre, de toute pensée sainte,
pieuse ou salutaire. * »
[La philosophie ne présentait pas les mémes défauts ;
loin d’abaisser les ames, elle les conduisait a Dieu ® :